
Radicado: D 2024070001065 

1 	Fecha: 29/02/2024 
Tipo: DECRETO 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

DECRETO N° 

Por el cual se da por terminada una Vacancia Temporal, y se reintegra un docente a su 
plaza en propiedad en la planta de cargos del departamento de Antioquia, pagados con 

Recursos del Sistema General de Participaciones 

EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN, en uso de las atribuciones legales, y en especial 
las conferidas por la Ley 715 de 2001, el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre 
de 2020, modificado por la Ordenanza 23 del 6 de septiembre de 2021, y el Decreto 
648 del 19 de abril de 2017, que modifica y adiciona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentario Único del Sector de la Función Pública y, 

CONSIDERANDO QUE: 

De conformidad con la Resolución 6000 del 20 de diciembre de 1995, el 
Departamento de Antioquia fue certificado en materia educativa. Por ello, ejerce 
las competencias descritas en el artículo 6 de la Ley 71,5 de 2001. Y frente a los 
municipios no certificados tiene la competencia de: "6.2.3. Administrar, ejerciendo 
las facultades señaladas en el artículo 153 de la Ley 115 de 1994, las instituciones 
educativas y el personal docente y administrativo de los planteles educativos, 
sujetándose a la planta de cargos adoptada de conformidad con la presente ley. 
Para ello, realizará concursos, efectuará los nombramientos del personal 
requerido, administrará los ascensos, sin superar en ningún caso el monto de los 
recursos disponibles en el Sistema General de Participaciones y trasladará 
docentes entre los municipios, preferiblemente entre los limítrofes, sin más 
requisito legal que la expedición de los respectivos actos administrativos 
debidamente motivados." 

Mediante el Decreto 2020070002567 del 5 de noviembre de 2020, se determina la 
estructura administrativa del Departamento y mediante Ordenanza No. 23 de¡ 6 
septiembre de 2021 se otorga funciones a la Secretaría de Educación del 
Departamento de Antioquia, para administrar las instituciones educativas y el 
personal docente, directivo docente y administrativo, para lo cual podrá realizar 
nombramientos, trasladar, encargar, dar licencias, otorgar comisiones, permisos, 
conocer y resolver en segunda instancia de los procesos disciplinarios y demás 
novedades administrativas a los docentes, directivos docentes y personal 
administrativo que labora en los diferentes Establecimientos Educativos de los 
municipios no certificados del Departamento de Antioquia. 

Por el Decreto 2023070005416 del 13 de diciembre de 2023, se modificó la planta de 
cargos docente, directivo docente y administrativo para la prestación del servicio 
educativo en los Establecimientos adscritos a los Municipios no certificados del 
Departamento de Antioquia, financiados con recursos del Sistema General de 
Participaciones. 



DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
GOBERNACION 

Mediante el Decreto N° 2024070000030, del 05 de enero de 2024, se concedió 
vacancia temporal a la señora OLGA VIVIANA GONZALEZ VALENZUELA, 
identificada con cédula de ciudadanía N° 29684389, para desempeñar el cargo en 
período de prueba como Docente de aula, área Idioma Extranjero Inglés en la 
Institución Educativa Manuel Quintero Penilla, del Municipio de Cartago. 

Mediante comunicación allegada a través del Sistema de Atención al Ciudadano 
SAC, radicado N° ANT2024ER011208, del 04 de febrero de 2024, la señora OLGA 
VIVIANA GONZALEZ VALENZUELA, identificada con cédula de ciudadanía N° 
29684389, Licenciada Lenguas Extranjeras Ingles Francés, vinculada en Propiedad, 
grado de escalafón 2AM, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, presentó 
renuncia a la vacancia temporal concedida para desempeñar periodo de prueba 
como Docente de aula, área Idioma Extranjero Inglés en la INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA MANUEL QUINTERO PENILLA, del Municipio de Cartago, a partir de 
la notificación del presente acto administrativo; en consecuencia, la señora 
OLGA VIVIANA GONZALEZ VALENZUELA, deberá regresar a su plaza 11119 en 
propiedad como Docente de aula, área Idioma Extranjero Inglés, en la l.E NORMAL 
SUPERIOR RAFAEL MARIA GIRALDO, sede PRINCIPAL, del municipio de 
MARINILLA. 

Por lo antdriormente expuesto, el Secretario de Educación, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Dar por terminada en la planta de cargos del Departamento 
de Antioquia, pagado con Recursos del Sistema General de Participaciones, la 
vacancia temporal concedida para desempeñar periodo de prueba como Docente de 
aula, área Idioma Extranjero Inglés, a la señora OLGA VIVIANA GONZALEZ 
VALENZUELA, identificada con cédula de ciudadanía N° 29684389, Licenciada 
Lenguas Extranjeras Ingles Francés, vinculada en Propiedad, grado de escalafón 
2AM, regida por el estatuto docente 1278 de 2002, en la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
MANUEL QUINTERO PENILLA, del Municipio de Cartago, a partir de la notificación 
del presente acto administrativo. 

ARTICULO SEGUNDO: La señora OLGA VIVIANA GONZALEZ VALENZUELA, 
deberá regresar a su plaza en propiedad como Docente de aula, área Idioma 
Extranjero Inglés, en la I.E NORMAL SUPERIOR RAFAEL MARIA GIRALDO, sede 
PRINCIPAL, del municipio de MARINILLA; según lo expuesto en la parte motiva. 

ARTÍCULO TERCERO: Notificar a la señora OLGA VIVIANA GONZALEZ 
VALENZUELA, el presente acto administrativo, haciéndole saber que contra este no 
procede recurso alguno. 

ARTÍCULO CUARTO: Dentro de los 10 días hábiles siguientes a la notificación del 
presente acto administrativo, la Docente, deberá radicar el certificado de inicio yio 
terminación de labores, a través del Sistema de Atención al Ciudadano - "SAC" o 
mediante oficio radicado en la taquilla 18 del primer piso de la Gobernación de 
Antioquia. 



Á 


